
1

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1. 项目名称----指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2. 建设地点----指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地

点。

3. 行业类别----按国标填写。

4. 总投资----指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标----指项目区周围一定范围内集中居民住宅、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，

应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6. 结论与建议----给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分
[...]
压路机 85 67.5 59.0 55.5 53.0 49.4 46.9 45.0 41.5 39.0 35.5

塔吊 85 67.5 59.0 55.5 53.0 49.4 46.9 45.0 41.5 39.0 35.5

运输车辆 85 67.5 59.0 55.5 53.0 49.4 46.9 45.0 41.5 39.0 35.5

贡献叠加值 - 81.6 75.2 71.7 69.2 67.2 63.1 60.0 57.7 49.6 45.6

施工期的噪声评价标准采用《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

中噪声排放限值为昼间70dB(A)、夜间55dB(A)，夜间噪声最大声级超过限值的幅度不得

高于15dB(A)。从表8可见，各噪声设备同时施工时，白天距噪声源40m时可满足《建筑

施工场界环境噪声排放标准》，夜晚距噪声源在200m时可满足《建筑施工场界环境噪



29

声排放标准》。单个设备施工时，白天距噪声源20m时可满足《建筑施工场界环境噪声

排放标准》，夜晚距噪声源在100m时才可满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》。

本项目施工时间较长，本项目施工噪声可能会对周围环境产生一定的影响，施工单

位施工过程中应充分考虑施工噪声对周围敏感点的影响，评价建议建设单位在施工期采

取以下相应措施：

①从声源上控制。建设单位在与施工单位签订合同时，应要求其使用的主要机械设

备为低噪声机械设备，同时在施工过程中施工单位应设专人对设备进行定期保养和维

护，并负责对现场工作人员进行培训，严格按操作规范使用各类机械。

②合理安排施工时间。施工单位应严格遵守《郑州市环境噪声污染防治办法》的规

定，合理安排好施工时间，不得在夜间（22:00~6:00）进行产生强噪声污染、干扰周围

居民生活的建筑施工作业。中、高考期间严禁施工。因施工工艺需要等原因确需连续施

工的，必须提前 7日持有关部门出具的确需连续施工证明向相关管理部门提出申请，经

批准后方可施工。经批准夜间建筑施工作业的，施工单位应当提前 3日向周围的单位和

居民公告。公告内容应当包括：本次连续施工起止时间、施工内容、工地负责人及其联

系方式、投诉渠道。

③采用距离防护措施，在不影响施工的情况下将塔吊等相对固定的强噪声设备尽量

移至周边敏感点较远处，保障居民有一个良好的生活、学习环境。

④在施工的结构阶段和装修阶段，对建筑物的外部采取围挡，减轻施工噪声对外环

境及居民的影响。

⑤合理安排施工计划和进度。

⑥施工场所的施工车辆出入现场时应低速、禁鸣。

采取以上措施后，能有效减轻施工设备噪声对施工场地周围环境敏感点的影响，且

随着施工期的结束，其影响即消失。如若发生噪声扰民事件，建设单位应及时处理，协

调解决。

（四）施工期固体废物影响分析

施工期固体废弃物主要包括施工产生的建筑垃圾及建筑工人产生的生活垃圾。

项目施工产生的建筑垃圾包括了现有场地的弃土、土地平整及开挖产生的土石方及



30

弃土弃渣，房屋建设产生的废砖石、水泥料渣、金属废料等建材垃圾。施工建筑垃圾按

每平方米建筑面积产生 1kg 垃圾计算，项目总建筑面积为 34257m2，则共产生 34.257t

的建筑垃圾。

项目地下建筑为地下室及地下停车场等，建筑面积为 55138.42m2，项目工程挖方量

约为 20万 m3，填方量约为 15万 m3，最终剩余渣土量为 5万 m3，本项目土方平衡见表

9。

表 9 项目土石方平衡表 单位：万 m3

项目 挖方量 回填土方量 废弃土方量

数量 20 15 5

建筑垃圾和渣土应按《郑州市城市工程渣土管理办法》要求，清运至市环境卫生行

政管理部门指定的消纳场地。不能及时清运的，应妥善堆置，并采取防风、防扬尘等防

护措施，防止影响城市市容和环境卫生。

施工人员产生的生活垃圾每天每人按 0.5kg计算，施工时间为 12个月（360天），

则施工人员共产生 100kg/d生活垃圾，项目施工期共产生生活垃圾 36t，经集中收集后，

由环卫部门拉走。经过以上措施，施工期固体废物对周边环境影响较小。

（五）施工期生态环境影响分析

施工对生态环境的影响主要为地表开挖、植被破坏、工程占地等。施工期将清除建

设及作业范围内的所有植物种类，使区域内植被覆盖率下降；生物生态系统的生产能力

消失；基础工程进行大量土石方的开挖都将会导致局部水土流失加剧。

评价建议：在基础施工时应将挖出的表层土单独堆积并采取遮盖，减少扬尘或水土

流失，待施工结束后作为绿化用土。同时建设方应督促施工单位制订严格的规章制度，

避免在施工过程中损伤周围未被占用的绿地，以保证覆盖率较高的生态系统功能。项目

营运期增加 41.03%绿化面积，能够有效的起到生态补偿的作用。因此，施工期对周围

生态环境的不利影响可得到有效缓解。



31

运营期环境影响分析：

（一）废气对环境的影响分析

项目采用集中供暖；居民生活采用城市天然气。环境影响因素分析表明，本项目废

气主要来自地下停车场汽车尾气。

地上停车场汽车尾气

项目设地上停车位 18个，对周围环境影响不大。

地下停车场汽车尾气

本项目设地下停车场，产生的汽车尾气来自车辆进出停车场时排放的废气，项目共

设停车位171个，停车场建筑面积为22661.12m2，层高为4m，设计车库换气次数为6次/h。

平均怠速时间为3min，主要污染物为CO、NOx和THC。参照《环境保护实用数据手册》，

大气污染物排放系数见表10。

表 10 机动车消耗单位燃料大气污染物排放系数 单位：(g/L)
污染物

车种
CO THC NOX 醛类

轿车(用汽油) 191 24.1 22.3 0.324

停车场的汽车尾气排放量与汽车在停车场内的运行时间和车流量有关，每辆车进出

停车场的废气污染物的量可由下式计算：

g = f·(m·t)
其中：f ——大气污染物排放系数(g/L)；

m——车辆进出停车场的平均耗油速率，约为 0.20L/km，按照车速 5km/h计

算，可得 2.78×10-4L/s；

t ——汽车进出停车场与在停车场内的运行时间总和，约为 100s。

由上式计算可知每辆汽车进出停车场产生的废气污染物 CO、THC和 NOx的量分别

为 5.310g、0.670g和 0.620g。一般情况下，进出地下停车场的车辆在早、晚两次较频繁，

其它时间段较少。根据调查及实际情况可知，每天进、出停车场的车辆数可按平均早、

晚一天出入各一次次计算，则停车场内大气污染物产生情况见表 11。



32

表 11 项目停车场废气污染物产生情况

泊位(个) 日车流量(辆/日)
污染物产生量(t/a)

CO THC NOx

171 342 0.363 0.046 0.042

根据《汽车库建筑设计规范》（JGJ100-98），地下停车场应设计机械供排风系统，

为了减少汽车尾气对环境的污染，本项目在设计阶段充分考虑了地下停车场的排气换气

措施，拟在项目地下停车场设置4个排气筒，用于排放地下停车场的汽车尾气，排气口

周围要尽量设置绿化带，朝向要背离教学楼，这样既能起到美化环境的作用，又能节约

资源。此外，建议尽量控制大型机车以及尾气排放污染物较严重的汽车入内。

评价认为，通过环境空气自然流通稀释作用和周围绿化带的吸收作用，不会对本项

目及周围大气环境产生不利影响。

（二）废水对环境的影响分析

1、污水来源及产生量

项目运营期间用水环节主要为中、小学生用水、教职工用水、实验室实验用水及绿

化用水等，产生的污水主要是中、小学生生活污水、教职工生活污水、实验室实验废水，

污水的排污系数为 0.8，项目区的废水产生量为 14360m3/a（71.8m3/d）。项目用水量见表

3。

2、水污染源强分析及防治措施

根据河南省地方标准《用水定额》（DB41/T 385-2009），初等教育小学非寄宿生

用水定额按35L/人•d 计（全校综合），中等教育中学非寄宿生用水定额按40L/人·d 计

（全校综合），本项目中小学生2250人（其中小学生1350人，中学生900人），年上课

时间200 天，则中、小学生总用水量为16650m3/a。教职工150 人，用水定额按40L/人

•d 计，则用水量为1200m3/a。

本校属于九年制学校，根据类比同类型学校和建设方提供的资料可知，学校开设的

实验课程较少，产生的实验废水量为 80m3/a，化学实验室所用试剂主要为无机酸，如浓

硫酸、盐酸、硝酸等，废水中 pH 较低，毒性较小，做实验时会产生含有酸碱和各种化

学试剂的实验废水和清洗废水，评价要求项目化学实验室设置调节池（酸碱中和），简



33

单的酸碱废水经中和处理后即可与生活污水一同进入化粪池进行处理。

本项目废水产生量为 14360m3/a（71.8m3/d），主要污染物浓度为 COD300mg/L，

BOD5150mg/L，SS250mg/L、NH3-N25mg/L。项目区设计有 2个化粪池，化粪池的规格

为 50m3，生活污水经化粪池收集处理后，污染物浓度降低至 COD250mg/L，

BOD5130mg/L，SS100mg/L、NH3-N24mg/L。项目营运期生活污水产排情况见表 12。

表 12 项目运营期废水产排情况

产生源 污水性质 COD BOD5 SS NH3-N

生活污水

污水量 14360m3/a

处理前
浓度（mg/L） 300 150 250 25

产生量(m3/a) 4.308 2.154 3.59 0.359

经项目化粪

池处理后

浓度（mg/L） 250 130 100 24

排放量m3/a) 3.59 1.867 1.436 0.345

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准 500 300 400 —

污水排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，经市政污

水管网，进入南三环污水处理厂处理，最后入贾鲁河。

3、污水去向分析

南三环污水处理厂位于中州大道、紫辰路、南三环交汇处，污水处理厂于 2014年 7

月投入运行。总服务面积约 16 平方公里，设计日处理污水 10万吨，其中近期实施每天

处理污水 5万吨，处理设施主要包括粗格栅及进水泵房、细格栅及曝气沉砂池、初沉污

泥泵房、第二分变电站及机修车间、初沉池、生物反应池、二沉池、V型滤池、高密度

沉淀池及中间提升泵房、鼓风机房及加药间等，污水处理采用脱氮除磷工艺，深度处理

采用高效沉淀池+V 型滤池+二氧化氯消毒工艺，处理达标后经十八里河、七里河，最

终进入贾鲁河。

本项目位于郑州市二七区工人路与环翠路东北区域，在南三环污水处理厂的收水范

围之内（收水范围见附图五）。本项目排水满足南三环污水处理厂进水水质要求，因此

工程排水进入南三环污水处理厂是可行的。

项目废水排放量为 14360m3/a（71.8m3/d），根据《贾鲁河流域水污染物排放标准》

（DB41/908-2014），污水经污水处理厂处理后出水浓度以 COD40mg/L、NH3-N3mg/L

计算，则项目新增总量控制指标为 COD0.5744t/a，NH3-N0.0431t/a。



34

（三）噪声对环境的影响分析

项目运营后，项目营运期噪声主要是配套设施设备噪声、社会生活噪声以及交通噪

声。配套设施设备噪声：生活水泵、铃声、广播等，项目主要噪声源及排放特征见表 13。

表 13 主要噪声源及排放特征表 单位：［dB(A)］

序号 项目 数量 声级值 排放特征 建设位置

1 交通噪声 / 60~70 间歇 /

2 水泵等设备 1 70~85 连续 地下设备用房

3 铃声、广播 / 6575 间歇 /

4 地下车库风机 4 75-85 连续 地下车库内

5 生活噪声 / 60~70 间歇 /

为了降低噪声对环境的影响，评价建议：项目水泵等设备应选取低噪声设备，水泵

设置基础减震，基座周围设置减震沟，运营后车辆行使产生的噪声采取控制车速、禁止

鸣笛的方式进行噪声控制，并对临街建筑安装双层中空隔音玻璃，可最大限度降低项目

自身及周围道路交通噪声对本项目的影响。

（四）固体废物对环境的影响分析

项目运营期产生的固体废弃物主要为师生产生的生活垃圾、化粪池产生的化粪池污

泥、医疗室产生医疗废物以及实验室产生的固体废物。本项目实验室排放的固体废物为

危险废物主要包括废弃实验药品、实验试剂、盛装试剂的容器等。

1、生活垃圾

项目运营后，教师和学生人数共 2400 人，生活垃圾产生量按 0.5kg/人·d计，则项

目生活垃圾总产生量为 1.2t/d（240t/a）。评价建议：项目运营过程中产生的包装纸类、

木制品、金属、塑料等可回收利用部分单独分类收集使用或销售到废品收购站处理。项

目生活垃圾收集采用袋装化分类收集，在入口与教学楼路边设垃圾桶作为垃圾暂存，定

期由环卫部门定期清理，对周围环境影响不大。

2、化粪池污泥

项目区内拟建化粪池来处理项目生活污水。根据预测，项目废水量为 71.8m3/d，化

粪池设计容积不低于 100m3，经类比，项目运营后产生化粪池污泥 50t/a，产生量较大。



35

该污泥含有丰富的 N、P等土壤营养成分，基本不含有毒有害物质，由环卫部门采用密

封罐车清运拉走，对周围环境影响不大。

3、实验室废物

本项目实验室排放的固体废物主要包括化学实验室和生物实验室产生的废弃实验

试剂、试剂的包装物，实验耗材等。其中实验室所产生的的失效的标准试液、样品残液、

分析后残液、盛装化学试剂的直接包装容器(如:试剂瓶等)，属于《国家危险废物名录

（2016）》废物类别为 HW49、废物代码为 900-047-49（教学活动中，化学和生物实验

室产生的废物）的危险废物。类比同类项目，本项目实验室废弃试剂约 0.1kg/d（0.019t/a）。

评价要求学校应根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）（修订）的要求设

立危险废物暂存间，实验室废弃试剂采用特定容器密封保存，委托有资质的单位定期回

收处理。

按照危险废物处置的有关规定，对属于国家规定危险废物之列的固体废物，必须委